4
4

копия

УИД 18MS0033-01-2021-002608-27
дело № 5-23/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 января 2022 года                               пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Зайниева,

при секретаре судебного заседания Пайдаркиной Л.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Кудряшова Эдуарда Дмитриевича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу от ОБЕЗЛИЧЕНО года № ОБЕЗЛИЧЕНО об административном правонарушении, ОБЕЗЛИЧЕНО года в 15 часов 43 минуты, на ОБЕЗЛИЧЕНО, водитель    Кудряшов Э.Д.,    управляя    транспортным    средством, грузовым автомобилем ОБЕЗЛИЧЕНО с государственным регистрационным знаком ОБЕЗЛИЧЕНО, совершил обгон впереди идущего транспортного средства с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 ПДД «Обгон запрещен», на мосту через реку ОБЕЗЛИЧЕНО, совершив в течение календарного года повторное правонарушение, предусмотренное частью 4  статьи  12.15  КоАП РФ.
В судебном заседании Кудряшову Э.Д. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные статьями 25.1, 25.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Присутствовавший в судебном заседании Кудряшов Э.Д. вину в совершении административного правонарушения признал частично, и пояснил, что выехал на обгон транспортного средства на прерывистой полосе и не успел завершить маневр до сплошной полосы.
Суд, выслушав объяснения Кудряшова Э.Д., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее – Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу пункта 11.1 Правила дорожного движения, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.

В соответствии с абзацем 5 пункта 11.2 Правила дорожного движения водителю запрещено выполнять обгон в случае, если по его завершении он не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.
Согласно пункту 11.4 Правил дорожного движения, обгон запрещен на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.

В соответствии с частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Основанием для составления протокола об административном правонарушении и возбуждении тем самым производства по делу об административном правонарушении явилось непосредственное обнаружение должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, инспектором ГИБДД, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, что согласуется с пунктом 1 части 1 статьи 28.1 КоАП РФ.
Несмотря на частичное признание Кудряшова Э.Д. вины в совершении вменяемого ему административного правонарушения по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ, его вина подтверждается также следующими, исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО  от 07.12.2021 года (л.д. 3); рапортом ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Можгинский» ОБЕЗЛИЧЕНО от 07.12.2021 года (л.д. 4); схемой (л.д. 5); DVD–диском с видеозаписью (л.д. 6); копией постановления № ОБЕЗЛИЧЕНО от 21.06.2021 года (л.д. 7); сведениями о привлечении к административной ответственности (л.д. 8).

Оснований сомневаться в представленных материалах дела, у мирового судьи не имеется.
С учетом вышеизложенного, судья считает, что вина Кудряшова Э.Д. подтверждена материалами дела и его действия квалифицируются по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ, поскольку он повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 настоящей статьи.

Позицию Кудряшова Э.Д., занятую в ходе судебного разбирательства, заключающуюся в частичном непризнании им своей вины, мировой судья расценивает как способ защиты, выработанный с целью уйти от административной ответственности. Она опровергается письменными материалами дела, видеоматериалом.
Довод Кудряшова Э.Д. о том, что он фактически не совершал данного административного правонарушения, поскольку он не смог завершить маневр, несостоятелен, поскольку в силу требований Правил дорожного движения в соответствии и с разъяснениями, изложенными в пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", маневр обгона вне зависимости от того, где он был начат, должен быть завершен без нарушения требований Правил дорожного движения.

Малозначительным административное правонарушение, с учетом его общественной опасности, признано быть не может.
Поскольку факт совершения правонарушения был зафиксирован инспектором ДПС, а не с помощью технического средства, суд не находит оснований для назначения наказания Кудряшову Э.Д. в виде административного штрафа.
 При назначении наказания Кудряшову Э.Д., мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, в материалах дела не содержится.
Оснований для признания на основании подпункта 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность Кудряшова Э.Д. по делу, не имеется, поскольку указанное обстоятельство предусмотрено в качестве квалифицирующего признака состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ.

Вместе с тем, Кудряшов Э.Д. в течение года с учетом положений статьи 4.6 КоАП РФ привлекался к административной ответственности за совершение иных однородных административных правонарушений, предусмотренных Главой  12  КоАП РФ, что в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность (п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

 Таким образом, суд приходит к выводу о назначении Кудряшову Э.Д. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год.
На   основании    изложенного,  руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Кудряшова Эдуарда Дмитриевича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Разъяснить Кудряшову Э.Д., что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в ОГИБДД ОМВД РФ по Аксубаевскому району Республики Татарстан, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными     средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в окончательной форме через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан
Мировой судья:
подпись

Копия верна: Мировой судья:

Л.К. Зайниева

Мотивированное постановление изготовлено 21 января 2022 года

Мировой судья:
подпись

Копия верна: Мировой судья:

Л.К. Зайниева